
Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO Nº 18 DE 28.09.2018 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro – UNIRIO –, usando das atribuições que lhe confere o 
Artigo 21, inciso XIV do Regimento Geral, tendo em vista que não 
houve quórum para a realização da 412ª Sessão Ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), convocada 
para os dias 16/08/2018 e 21/09/2018, e considerando, ainda, o 
princípio da eficiência e da continuidade do serviço público, como 
Presidente dos Conselhos Superiores, RESOLVE promulgar as 
seguintes Resoluções: 
 

Nº 5.037, de 21.09.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de        
Professor Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina Atendimento            
Pré-Hospitalar/Traumato-Ortopedia/Medicina de Urgência, do 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro             
de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Vinícius Magno da Rocha 8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

2º lugar – André Luiz Siqueira Campos 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000920/2018-12). 
 

Nº 5.038, de 21.09.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Assistente A,          
em regime de trabalho de 20 horas semanais, na Área                      
de Conhecimento/Disciplina Arquivologia/Arquivologia, do 
Departamento de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Thayane Vicente Vam de Berg 9,7 (nove inteiros e sete décimos) 

2º lugar – Thayron Rodrigues Rangel 9,3 (nove inteiros e três décimos) 

3º lugar – Renata Regina Gouvêa Barbatho 9,2 (nove inteiros e dois décimos) 

4º lugar – Priscila Freitas de Carvalho 9,1 (nove inteiros e um décimo) 

5º lugar – Thiara dos Santos Alves 8,8 (oito inteiros e oito décimos) 

6º lugar – Jorge Phelipe Lira de Abreu 8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

7º lugar – Mabel Meira Mota 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

8º lugar – Felipe Teixeira Lourenço Garrido 7,6 (sete inteiros e seis décimos) 

9º lugar – Fabiana Costa Dias 7,6 (sete inteiros e seis décimos) 

10º lugar- Juliana Loureiro Alvim Carvalho 7,0 (sete inteiros) 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

2 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001913/2018-38). 
 
Nº 5.039, de 21.09.18 – Art. 1º Fica aprovada a abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a classe de Professor Adjunto A, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área                      
de Conhecimento/Disciplina Direito/Direito Administrativo, do 
Departamento de Direito Positivo, do Centro de Ciências Jurídicas 
e Políticas (CCJP), conforme previsto no Art. 20, § 1º, da Lei            
nº 12.772/2012. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data. (Processo nº 23102.002943/2018-61). 
 
Nº 5.040, de 21.09.18 – Art. 1º Fica aprovada a prorrogação do prazo 
de validade do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe 
de Professor Auxiliar, em regime de trabalho de 20 horas semanais, 
na Área de Conhecimento/Disciplina Clínica Médica/Hematologia e 
Hemoterapia, do Departamento de Medicina Geral, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), por mais doze meses, a 
partir de 11 de janeiro de 2019. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor a partir desta data. (Processo nº 23102.003826/2016-53). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o Artigo 21, 
incisos XIV e XIX, do Regimento Geral e de acordo com o teor do, 
tendo em vista que não houve quórum para a realização da 412ª 
Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), convocada para o dia 21/09/2018, e considerando, 
ainda, o princípio da eficiência e da continuidade do serviço 
público, como Presidente dos Conselhos Superiores, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do CONSEPE, as seguintes Resoluções:  
 
Nº 5.041, de 21.09.18 – Art. 1º Aprovar a transferência das seguintes 
disciplinas do Departamento de Saúde Coletiva (DCS) para o 
Departamento de Educação Permanente e Integralidades em Saúde 
(DEPIS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) da 
UNIRIO: 
 

I. Epidemiologia Aplicada à Nutrição (SSC0053), com 45 
(quarenta e cinco) horas, 3 (três) créditos; 

 
II. Ambiente e Saúde (SSC0057), com 45 (quarenta e cinco) 

horas, 3 (três) créditos. 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

3 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001621/2018-03). 
 
Nº 5.042, de 21.09.18 – Art. 1º Aprova a criação da disciplina Saúde 
e Espiritualidade, no Departamento de Medicina Geral (DEMEG), do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) da UNIRIO, com 
30 (trinta) horas, 2 (dois) créditos teóricos, a ser ofertada como 
optativa para o Curso de Medicina, tendo como pré-requisito a 
disciplina Práticas Integradoras II (SMG0082). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo nº 
23102.000684/2018-34). 
  
Nº 5.043, de 21.09.18 – Art. 1º Aprovar as seguintes alterações no 
currículo do Curso de Nutrição – Bacharelado, turnos integral e 
noturno: 
 

I – o período recomendado para cursar a disciplina Química 
Analítica Quantitativa (STA0050) será o 2º período; 
 

II – a disciplina Química Analítica Quantitativa (STA0050) será 
correquisito para a disciplina Composição de Alimentos (STA0052) 
e pré-requisito para a disciplina Bromatologia (STA0056); 
 

III – as disciplinas Imunologia (SMP0050), Farmacologia 
(SCF0051) e Técnica Dietética (SNF0055) serão pré-requisitos para 
a disciplina Nutrição Clínica I (SNA0053). 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002211/2018-71). 
 
Nº 5.044, de 21.09.18 – Art. 1º Alterar a denominação do Curso          
de Música – Bacharelado – Habilitação em Canto                           
para Música – Canto – Bacharelado. Art. 2º Aprovar a reforma 
curricular proposta pelo Projeto Pedagógico do Curso, conforme 
os Quadros Demonstrativos dos Componentes Curriculares anexos 
a esta Resolução. Art. 3º O Curso apresentará carga horária total de 
2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, funcionará no turno integral 
(tarde e noite), ofertará 5 (cinco) vagas anuais e conferirá o grau de 
Bacharel em Música – Canto, tendo como prazos médio e máximo 
para integralização curricular 8 (oito) e 12 (doze) semestres letivos, 
respectivamente. Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

4 

 

desta data. (Processos nº 23102.004446/2015-55 e nº 
23102.004759/2017-75). 
 
Nº 5.045, de 21.09.18 – Art. 1º Fica aprovada a reestruturação 
curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Assistência 
em Saúde da Mulher com ênfase em Mastologia, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal do Estado 
do Rio de Janeiro, assim como o regulamento que a acompanha. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim da UNIRIO. (Processo nº 23102.001526/2018-00). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, 
incisos XIV e XIX, do Regimento Geral,  considerando a missão da 
UNIRIO e sua responsabilidade social em produzir e disseminar o 
conhecimento nos diversos campos do saber, garantindo que a 
sociedade se beneficie da produção gerada pela comunidade 
universitária; maximizando a importância da visibilidade e do 
impacto dos resultados alcançados em termos de sua produção 
técnico-científica, em âmbito nacional e internacional, 
especialmente aqueles resultados financiados com recursos 
públicos, a Lei de Acesso à Informação nº 12.527/2011, que 
regulamenta o direito constitucional de acesso às informações 
públicas, e a Lei de Direitos Autorais nº 9.610/98; e respeitando o 
princípio da eficiência e da continuidade do serviço público, tendo 
em vista que não houve quórum para a realização da 412ª Sessão 
Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE), convocada para o dia 21/09/2018, como Presidente dos 
Conselhos Superiores, RESOLVE promulgar, ad referendum do 
CONSEPE, a seguinte Resolução:  
 
Nº 5.046, de 21.09.18 – Art. 1° Fica aprovada a Política de Acesso 
Aberto à Informação Técnico-Científica e aos Dados de Pesquisa da 
UNIRIO, que a esta acompanha. Art. 2° Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo 
nº 23102.002842/2018-91). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, 
incisos XIV e XIX, do Regimento Geral, considerando a missão da 
UNIRIO, sua responsabilidade social e seu compromisso ético em 
produzir e disseminar o conhecimento nos diversos campos do 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

5 

 

saber, para garantir que a sociedade se beneficie da produção 
gerada pela comunidade universitária; assegurando a importância 
de que as atividades de pesquisa científica e desenvolvimento 
tecnológico, realizadas na Universidade, estejam em conformidade 
com a Lei nº 13.123, de 20/05/2015, regulamentada pelo Decreto       
nº 8.772, de 11/05/2016, que dispõe sobre o acesso ao patrimônio 
genético, sobre a proteção e o acesso ao conhecimento tradicional 
associado e sobre a repartição de benefícios para a conservação e 
uso sustentável da biodiversidade; e respeitando o princípio da 
eficiência e da continuidade do serviço público, tendo em vista que 
não houve quórum para a realização da 412ª Sessão Ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), convocada 
para o dia 21/09/2018, como Presidente dos Conselhos Superiores, 
RESOLVE promulgar, ad referendum do CONSEPE, a seguinte 
Resolução: 
 
Nº 5.047, de 21.07.18 –Art. 1° Fica aprovada a Política de Gestão 
Institucional do acesso ao Patrimônio Genético e ao Conhecimento 
Tradicional Associado e da repartição de benefícios produzidos 
pela comunidade acadêmica da UNIRIO, que a esta acompanha. Art. 
2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim da UNIRIO. (Processo nº 23102.002938/2018-59). 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 1.016, de 17.09.18 – Art. 1º Designa ADILSON FLORENTINO DA 
SILVA, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 991974, para 
ocupar a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Artes Cênicas, código CAPES 31021018003P0, do Centro de 
Letras e Artes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.017, de 17.09.18 – Art. 1º Designa JOANA RIBEIRO DA SILVA 
TAVARES, Matrícula SIAPE 2946439, para substituir o Professor 
Adilson Florentino da Silva, Coordenador do Programa de           
Pós-Graduação em Artes Cênicas, código CAPES 31021018003P0, 
do Centro de Letras e Artes, nos impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.018, de 17.09.18 – Art. 1º Designa ADILSON FLORENTINO DA 
SILVA, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 991974, para 
ocupar a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, 
de Coordenador  do Curso de Doutorado em Artes Cênicas, código 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

6 

 

CAPES 31021018003P0 / 31021018003D1, do Programa de           
Pós-Graduação em Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.019, de 17.09.18 – Art. 1º Designa JOANA RIBEIRO DA SILVA 
TAVARES, Matrícula SIAPE 2946439, para substituir o Professor 
Adilson Florentino da Silva, Coordenador do Curso de Doutorado 
em Artes Cênicas, código CAPES 31021018003P0 / 31021018003D1, 
do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas do Centro de 
Letras e Artes, nos impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.020, de 17.09.18 – Art. 1º Designa LEONARDO RAMOS MUNK 
MACHADO, matrícula SIAPE 1742157, para ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador 
do Curso de Mestrado Acadêmico em Artes Cênicas, código 
CAPES 31021018003P0 / 31021018003M0, do Programa de           
Pós-Graduação em Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes.     
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.021, de 17.09.18 – Art. 1º Designa ANDRÉ LUIS GARDEL 
BARBOSA, matrícula SIAPE 1742801, para substituir o Professor 
Leonardo Ramos Munk Machado, Coordenador do Curso de 
Mestrado Acadêmico em Artes Cênicas, código CAPES 
31021018003P0 / 31021018003M0, do Programa de Pós-Graduação 
em Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, nos impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 1.022, de 17.09.18 – Art. 1º Designa MARCELO LEIRAS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1086085, responsável pela avaliação 
técnica, CLAUDIA ALESSANDRA FORTES AIUB, matrícula SIAPE 
2866037, e CLARICE FREITAS DE SOUZA, matrícula SIAPE 
1856944, responsáveis pela avaliação meritória, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção e 
Avaliação das Propostas/Planos de Trabalho vinculados aos 
programas inseridos no Sistema de Gestão de Convênios e 
Contratos de Repasse (SICONV), tratados nos processos nº 
23102.004559/2018-01, 23102.004558/2018-59 e 23102.004878/2018-
17, nos termos da Lei 13.019/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na presente data, revogando-se as disposições em contrário. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

7 

 

Nº 1.023, de 18.09.18 – Art. 1º Desvincula a Função Gratificada    
(FG-7) da Secretaria da Direção do Hospital Universitário Gaffrée e 
Guinle e vinculá-la à Secretaria da Decania do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 1.024, de 18.09.18 – Art. 1º Desvincula a Função Gratificada    
(FG-7) do Serviço de Compras do Hospital Universitário Gaffrée e 
Guinle e vinculá-la à Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão              
e Cultura. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Nº 1.025, de 18.09.18 – Art. 1° Desvincula a Função Gratificada    
(FG-6) da Divisão de Planejamento do Hospital Universitário Gaffrée 
e Guinle e vinculá-la ao Setor de Informação Digital, vinculado à 
Divisão Técnica da Biblioteca Central. Art. 2º Desvincula a Função 
Gratificada (FG-6) da Divisão Financeira do Hospital Universitário 
Gaffrée e Guinle e vinculá-la à Biblioteca Setorial do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia, vinculada à Divisão de Atendimento 
aos Usuários da Biblioteca Central. Art. 3º Desvincula a Função 
Gratificada (FG-7) do Serviço de Contabilidade e Custos 
Hospitalares do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle e vinculá-la 
à Secretaria de Comunicação e Promoção Cultural, vinculada à 
Biblioteca Central. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. (Processo 
23102.004.032/2014-45). 
 
Nº 1.026, de 19.09.18 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662; Glória Stefanini, Matrícula SIAPE nº 
755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração de Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade e Acumulação de Cargos desta Universidade, 
instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indício de acumulação indevida de 
cargos públicos desde 26 de janeiro de 2004 até a presente data, na 
Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro e na Prefeitura Municipal de 
São Gonçalo, constante no Processo nº 23102.000413/2018-89, em 
consonância com a Sindicância nº 23102.000673/2010-05, bem 
como com o Relatório de Análise do Processo nº 23102.004278-55, 
sob o Rito Sumário, que se refere o artigo 133, da Lei nº 8.112/90, 
observando-se também a Lei nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

8 

 

prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.027, de 19.09.18 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662; Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração de Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade e Acumulação de Cargos desta Universidade, 
instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indício de acumulação indevida de 
cargos públicos, desde de 10 de março de 2005, até a presente 
data, no Ministério da Saúde, constante no Processo                        
nº 23102.000420/2018-81, em consonância com a Sindicância nº 
23102.000673/2010-05,  bem como com o Relatório de Análise do 
Processo nº 23102.004516/2012-22, sob o Rito Sumário, que se 
refere o artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 1.028, de 19.09.18 – Art. 1º Designa JOSE CARLOS 
VASCONCELLOS DOS REIS, Matrícula SIAPE nº 2238000, e JULIO 
CESAR SILVA MACEDO, Matrícula SIAPE nº 2145338, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fim de apurar suposta fraude no Sistema de 
Centrais de Regulação (SISREG), constante no Processo nº 
23102.005446/2018-15. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 1.029, de 19.09.18 – Art. 1º Altera, em parte, a Portaria nº 924, de 
29/08/2018, publicada no Boletim Interno nº 16, de 31/08/2018, onde 
se lê: “KARINNE CRISTINNE DA SILVA CUNHA, SIAPE 1476626”, 
leia-se: “ELIZA CRISTINA MACEDO, SIAPE 653834”. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.030, de 21.09.18 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 623, 
de 11/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, de 15/06/2018, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

9 

 

onde se lê: “LUCIA MARQUES VIANNA, SIAPE 377640”,               
leia-se: “LUCIA MARQUES VIANNA, SIAPE 397973”. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.031, de 21.09.18 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 626, 
de 11/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, de 15/06/2018, 
onde se lê: “LUCIA MARQUES VIANNA, SIAPE 377640”,               
leia-se: “LUCIA MARQUES VIANNA, SIAPE 397973”. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.032, de 24.09.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, do servidor MÁRIO MARTINS DOS SANTOS MOTTA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 
630881, CPF nº 548.273.537-00, no período de 16 a  18 de agosto de 
2018, incluindo trânsito, para participar do evento 2018 LACAR ART 
Symposium, em Fort Worth, EUA. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 16 de agosto de 2018, quando iniciou o afastamento. 
(Processo nº 23102.004987/2018-26).  
 
Nº 1.033, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor  GABRIEL MUNIZ IMPROTA FRANÇA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 2340875, CPF nº 078.310.347-65, no período de 29 de setembro a 
06 de outubro de 2018, incluindo trânsito, para participar de uma 
apresentação musical com Jaques Morelembaum na Fundación 
Juan March, em Madri, Espanha. (Processo nº 23102.005452/2018-
72).  
 
Nº 1.034, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora LAVINIA LUSTOSA BERGIER, ocupante do 
cargo de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 2932683, CPF     
nº 848.940.087-34, no período de 29 de novembro a 07 de dezembro 
de 2018, incluindo trânsito, para participar do evento ASH 2018 - 
60th ASH ANNUAL MEETING & EXPOSITION, em San Diego, EUA. 
(Processo nº 23102.004969/2018-44). 
 
Nº 1.035, de 26.09.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, do servidor PAULO RICARDO MERISIO, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1321917, CPF nº 
864.892.677-72, no período de 16 a 22 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do V Foro Internacional de 
Investigadores y Críticos de Teatro para Niños y Jóvenes, em 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

10 

 

Buenos Aires, Argentina. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 16 de setembro de 2018, quando se iniciou o 
afastamento. (Processo nº 23102.005388/2018-20). 
 
Nº 1.036, de 26.09.18 – Art. 1° Dispensa ELIANE RIBEIRO 
ANDRADE, matrícula SIAPE 6050741, de substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado em Educação, do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, código CAPES 31021018007P6, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. 
 
Nº 1.037, de 26.09.18 – Art. 1º Designa CRISTIANO FERNANDES 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1886458, para substituir o Titular da 
Gerência de Patrimônio, da Pró-Reitoria de Administração,             
no período de 10/09/2018 a 19/09/2018, por motivo de férias.          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.038, de 26.09.18 – Art. 1º Designa NESTOR VILAR FILHO, 
matrícula SIAPE nº 2395154, para substituir o Titular da Chefia da 
Divisão de Apoio Administrativo, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.039, de 26.09.18 – Art. 1º Dispensa, por motivo de licença para 
participar de atividade política, NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE 
OLIVEIRA, SIAPE 1998166, de exercer o cargo de direção (CD-4) de 
Diretor da Faculdade de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas 
e Sociais, no período de 21/08/2018 a 17/10/2018. Processo nº 
23102.003.577/2018-68. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 
20/08/2018. 
 
Nº 1.040, de 27.09.18 – Art. 1º Designa MÔNICA DIAS PEREGRINO 
FERREIRA, matrícula SIAPE 1991578, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado em Educação, do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, código CAPES 31021018007P6, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 1.041, de 27.09.18 – Retifica em parte a Portaria nº 903, de 10 de 
setembro de 2018, que trata sobre o afastamento com ônus 
limitado dirigido à servidora LUCIENE PEREIRA NUNES, ocupante 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

11 

 

do cargo Assistente em Administração, matrícula SIAPE                  
nº 1870171, CPF nº 056.248.117-64, onde se lê “com ônus limitado”, 
leia-se “com ônus (verba LASIN)”. (Processo nº 23102.004764/2018-
59). 
 
Nº 1.042, de 27.09.18 – Art. 1º Dispensa as Docentes JULIANA 
FURTADO DIAS, SIAPE nº 1697151 e RINALDINI CORALINI 
PHILIPPO TANCREDI, SIAPE nº 1076987, como Gestora e suplente 
do Contrato do Restaurante Escola. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 1.043, de 28.09.18 – Art. 1º Designa as Professoras ANDREA 
MARTELLO, matrícula SIAPE nº 2144666, e ANA CRISTINA PRADO 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1296870, como membros da 
Comissão de Atividades Complementares da Escola de Educação, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 17/09/2018. 
 
Nº 1.044, de 28.09.18 – Art. 1º Designa a Docente ROSA MARIA DE 
SÁ ALVES, SIAPE nº 398227, Gestora do Contrato do Restaurante 
Escola, e a Docente TAÍSSA LIMA TORRES SIAPE nº 1998195, 
como sua suplente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 1.045, de 28.09.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, ANTONIO 
RODRIGUES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1670071, de exercer 
o Cargo de Direção (CD-3) de Diretor de Extensão, da Pró-Reitoria 
de Extensão e Cultura. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 1.046, de 28.09.18 – Art. 1º Reconduz LUCIANA FERNANDES 
VEIGA, matrícula SIAPE nº 1352571; e GABRIELA COTA KAHN, 
matrícula SIAPE n.º 2221910, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, a fim de apurar indício de acumulação 
ilícita de cargo, emprego ou função pública, constante no Processo 
nº 23102.000423/2018-14. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

12 

 

Nº 1.047, de 28.09.18 – Art. 1º Reconduz MARIZA COSTA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1493756; e HELOISA HELENA 
ALBUQUERQUE BORGES QUARESMA GONÇALVES, matrícula 
SIAPE n.º 1315462, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o Rito Sumário, a fim de apurar 
indícios de acumulação ilícita de cargo, emprego ou função 
pública, constante no Processo nº 23102.000412/2018-34.              
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.048, de 28.09.18 – Art. 1º Reconduz ADRIANO GONÇALVES 
ALVES, Matrícula SIAPE n.º 397990, para dar continuidade aos 
trabalhos de Investigação Preliminar, a fim de prosseguir à 
apuração de responsabilidade pelo pagamento de serviço de 
manutenção de extintores sobre quantidade maior do que foi 
efetivamente contratado, constante no Processo nº 
23102.005386/2014-15. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.049, de 28.09.18 – Art. 1º Reconduz EMÍLIA CUNHA GOMES,  
matrícula SIAPE n.º 1897642; e DIEGO CORREA DE SOUZA,  
matrícula SIAPE n.º 1863621, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade ao trabalho da Comissão de Sindicância, para 
apurar o desaparecimento de Filmadora na Escola de Enfermagem 
Alfredo Pinto – EEAP, constante no Processo nº 
23102.006419/2013-55. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 1.050, de 28.09.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar na Apuração dos Casos de 
Abandono de Cargo, Inassiduidade Habitual e Acumulação de 
Cargos desta Universidade, sob o rito sumário, designada pela 
Portaria nº 918, de 28/08/2018, publicada no Boletim Interno nº 16, 
de 31/08/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

13 

 

cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000317/2018-31. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.051, de 28.09.18 –  Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar na Apuração dos Casos de 
Abandono de Cargo, Inassiduidade Habitual e Acumulação de 
Cargos desta Universidade, sob o rito sumário, designada pela 
Portaria nº 917, de 28/08/2018, publicada no Boletim Interno nº 16, 
de 31/08/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000316/2018-96. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.052, de 28.09.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar na Apuração dos Casos de 
Abandono de Cargo, Inassiduidade Habitual e Acumulação de 
Cargos desta Universidade, sob o rito sumário, designada pela 
Portaria nº 933, de 30/08/2018, publicada no Boletim Interno nº 16, 
de 31/08/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.005057/2018-90. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 1.053, de 28.09.18 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração de Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade e Acumulação de Cargos desta Universidade, 
instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar indício de acumulação indevida de 
cargo, emprego ou função pública, sob o Rito Sumário, constante 
no Processo nº 23102.000424/2018-69. Art. 2º Fica estabelecido o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

14 

 

Nº 1.054, de 28.09.18 – Art. 1º Designa Ulisses de Castro Morais, 
Matrícula SIAPE nº 397662, Glória Stefanini, Matrícula SIAPE           
nº 755124, e Ludmila Novaes Nogueira, Matrícula SIAPE nº 2158695, 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar na Apuração de Casos de Abandono de Cargo e 
Inassiduidade e Acumulação de Cargos desta Universidade, 
instituída pela Portaria nº 895, de 23/08/2018, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar a responsabilidade por falta 
funcional praticado por servidor público, constante no Processo nº 
23102.007608/2017-79. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 1.055, de 28.09.18 – Art. 1º Retifica, em parte, as Portarias          
nºs 1.011, 1.013, 1.016 e 1.018/2018, onde se lê: “ADILSON 
FLORENTINO DA SILVA, Professor Associado”, leia-se:     
“ADILSON FLORENTINO DA SILVA, Professor Titular”. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.056, de 28.09.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, da servidora MARIA RIBEIRO SANTOS MORARD, 
ocupante do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE             
nº 227896, CPF nº 111.123.105-25, no período de 29 de agosto a  09 
de setembro de 2018, incluindo trânsito, para participar do IV Curso 
de Cirurgia Torácica Minimamente Invasiva, em Quebec, Canadá. 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 29 de agosto de 2018, 
quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.005094/2018-06). 
 
Nº 1.057, de 28.09.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado, da servidora SONIA REGINA MIDDLETON, ocupante 
do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 398299, CPF     
nº 408.689.237-53, no período de 23 de agosto a  06 de setembro    
de 2018, incluindo trânsito, para realizar assistência médica 
especializada às crianças do Lar Kuzola, na cidade de Luanda, 
Angola. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 23 de agosto 
de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.004709/2018-79). 
 
Nº 1.058, de 28.09.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora  MIRIAM GONTIJO DE MORAES, ocupante do 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

15 

 

cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 2911357, CPF       
nº 408.053.286-53, no período de 16 a 19 de outubro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do XI Encuentro de la Asociación 
de Educación e Investigación em Ciencia de la Información de 
Iberoamérica y el Caribe, em Medellín, Colombia. (Processo nº 
23102.005294/2018-51). 
 
Nº 1.059, de 28.09.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
PROAP (diárias), da servidora LUCIA HELENA PRELON DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 
1866818, CPF nº 468.447.407-00, no período de 09 a 14 de outubro 
de 2018, incluindo trânsito, para participar VIII Congreso 
Internacional sobre Formación de Profesores de Ciências, em 
Bogotá, Colômbia. (Processo nº 23102.004780/2018-51). 
 
Nº 1.060, de 28.09.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora LILIANA ANGEL VARGAS, ocupante do 
cargo de Professora Associada, matrícula SIAPE nº 1296865, CPF 
nº 069.426.187-48, no período de 01 a 05 de outubro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do IV Congreso Internacional del 
GIEI – Educacíon e Inclusión: un compromiso global, em Bogotá, 
Colômbia. (Processo nº 23102.005387/2018-85). 
 
Nº 1.061, de 28.09.18 – Art. 1º Dispensa ANTONIO RODRIGUES DE 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1670071, de substituir o Titular da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 1.062, de 28.09.18 – Art. 1º Dispensa NAIRA CHRISTOFOLETTI 
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1738461, de exercer o Cargo de 
Direção (CD-4) de Coordenadora de Cultura, da Pró-Reitoria de 
Extensão e Cultura. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.063, de 28.09.18 – Art. 1º Dispensa NORMA DE PAULA DA 
MOTTA RUBINI, SIAPE 398522, como Coordenadora do Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Alergia e 
Imunologia, código e-MEC 15744, do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 1.064, de 28.09.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, LUDMILA DOS 
SANTOS GUIMARÃES, SIAPE 1413765, de compor a Comissão de 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

16 

 

Elaboração do Termo de Aceitação Definitiva da reforma interna da 
sala da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, referente ao 
Termo de Contrato nº 09/2017, instituída pela Portaria nº 721,          
de 04/07/2018. Processo nº 23102.003.573/2015-37. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
                                           

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 1443, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora MARIA CECÍLIA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE Matrícula Siape Nº 654952, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração desta Universidade, conforme 
estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 
1988, bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 14/09/2018. (Processo nº  
23102.002169/2018-99). 
 
Nº 1444, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora REGIANE CRISTINA LOPES DA SILVA 
Matrícula Siape Nº 2237363, ocupante do cargo de         
Bibliotecário-Documentalista desta Universidade, conforme 
estabelecido no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil           
de 1988, bem como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 18/06/2018. (Processo nº  
23102.000835/2018-54). 
 
Nº 1445, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora ROSELY JUSTINO CAMPOS SOUZA 
Matrícula Siape Nº 2250951, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem desta Universidade, conforme estabelecido no     
Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como,     
no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 21/08/2018. (Processo nº 23102.001554/2018-19). 
  



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

17 

 

Nº 1446, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora CLARISSA ARAUJO COSTA NAVEIRA E 
SILVA Matrícula Siape Nº 2247730, ocupante do cargo de Técnico 
Laboratório Área desta Universidade, conforme estabelecido no 
Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como,    
no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 08/09/2018. (Processo nº 23102.002179/2018-24). 
 
Nº 1447, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora PRISCILA CRISTINA NUNES SOARES 
Matrícula Siape Nº 1611911, ocupante do cargo de Técnico 
Laboratório Área desta Universidade, conforme estabelecido no 
Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como,    
no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 02/09/2018. (Processo nº 23102.002180/2018-59). 
  
Nº 1448, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidora estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da Servidora ANGELICA ALVES COSTA Matrícula Siape 
Nº 2246552, ocupante do cargo de Técnico Laboratório Área desta 
Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da Constituição 
Federal do Brasil de 1988, bem como, no Artigo 20, da                    
Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem                 
a 01/09/2018. (Processo nº 23102.002178/2018-80). 
 
Nº 1449, de 18.09.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, do Servidor MAX KOPTI FAKOURY Matrícula Siape       
Nº 2434174, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior 
desta Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da 
Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como, no Artigo 20,    
da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 07/08/2017. (Processo nº 23102.007899/2017-03). 
  
Nº 1450, de 20.09.18 – Art. 1° - Concede aposentadoria voluntária a 
LUCIA MARQUES ALVES VIANNA, matricula SIAPE nº 397973, 
ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal       
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,                
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

18 

 

entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.005303/2018-11). 
 
Nº 1451, de 20.09.18 – Art. 1º Concede aposentadoria voluntária a 
OLGA MARIA DE ALCÂNTARA, matrícula SIAPE n° 1110830, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 14, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no DOU      
de 31.12.2003. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação no DOU. (Processo nº 23102.005028/2018-28). 
 
Nº 1452, de 20.09.18 – Art. 1° - Concede aposentadoria por invalidez 
permanente, decorrente de doença especificada em lei, com 
proventos integrais, a MARCIO DA COSTA BERBAT, matrícula 
SIAPE n° 1354920, ocupante do cargo de Professor Adjunto,      
Nível 2, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, § 1º, Inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, sendo os proventos calculados na 
forma do Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, publicada no 
DOU de 30.03.2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação no DOU. (Processo nº 23102.005046/2018-18). 
 
Nº 1453, de 20.09.18 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
VILMA BARBOSA SOARES, matricula SIAPE nº 397937, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,                
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.005301/2018-14). 
 
Nº 1454, de 20.09.18 – Art. 1º - Altera o Regime de Trabalho do 
servidor RICARDO JOSÉ EIRAS DE SOUZA JUNIOR, matrícula 
SIAPE: 1104686, Médico-Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, lotado no Serviço              
de Anestesiologia do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, de          
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, com base no § 3º, do 
artigo 43, da Lei nº 12.702, de 07.08.2012. Art. 2º- Esta portaria entra 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

19 

 

em vigor, nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102005304/2018-58). 
 
Nº 1455, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora CARLA CONCEIÇÃO LANA FRAGA, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, CPF nº 044.688.658-44, matrícula Siape          
nº 1550884, no período de 20 a 22 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do XV Seminário da Associação Nacional 
de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo (ANPTUR), em São 
Paulo, SP. (Processo nº 23102.005251/2018-75). 
 
Nº 1456, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora CARLA CONCEIÇÃO LANA FRAGA, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 044.688.658-44, matrícula 
Siape nº 1550884, no período de 20 a 22 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do XV Seminário da Associação 
Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo (ANPTUR), em 
São Paulo, SP. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 20 de 
setembro de 2018, quando ocorreu o afastamento. (Processo nº 
23102.005251/2018-75). 
 
Nº 1457, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora BRUNA RANÇÃO CONTI, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, CPF nº 062.575.666-57, matrícula Siape nº 1943475, no 
período de 25 a 28 de setembro de 2018, incluindo trânsito, para 
participar do II Congresso de Pesquisadores de Economia  
Solidária - II CONPES, na Universidade Federal de São Carlos, em 
São Carlos, SP. (Processo nº 23102.005062/2018-01). 
 
Nº 1458, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento, com ônus (taxa de 
inscrição), do servidor EDSON XAVIER AGUIAR, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, CPF 672.836.163-49, matrícula 
SIAPE nº 3008759, no período 01 a 05 de outubro de 2018, para 
participar da Semana Especial de SIAPEcad – Cadastro de Pessoal 
e SIAPE - Folha, no Rio de Janeiro. (Processo nº 
23102.002977/2018-56). 
 
Nº 1459, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento, com ônus 
(taxa de inscrição), da servidora BÁRBARA CRISTIANE SILVA        
DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,    
CPF 064.104.374-04, matrícula SIAPE nº 2412010, no dia 04 a 08      
de junho de 2018, para participar da Semana Especial de     



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

20 

 

SIAPEcad – Cadastro de Pessoal e SIAPE - Folha, no Rio                 
de Janeiro. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 04 de       
junho de 2018, quando ocorreu o afastamento. (Processo nº 
23102.002937/2018-12). 
 
Nº 1460, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor MANOEL RICARDO DE LIMA NETO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, CPF nº 372.772.433-15, matrícula Siape               
nº 1298212, no período de 08 a 10 de novembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do Seminário Internacional Pasolini n.3: a 
anarquia do poder, na Universidade Federal do Paraná - UFPR, em 
Curitiba, PR. (Processo nº 23102.005260/2018-66). 
 
Nº 1461, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Licença para Capacitação, 
pelo período de 15 de agosto a 15 de novembro de 2018, 
totalizando 93 dias, a servidora ROSANGELA SOUZA KALIL 
matrícula SIAPE n° 1445628, CPF 672.719.957-49, ocupante do 
cargo de Psicóloga, lotada no HUGG, para dedicação às atividades 
inerentes ao curso de Doutorado em Ciências Aplicadas à 
Infectologia, de acordo com o estabelecido no art. 87, da                 
lei 8.112/90. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 15.08.2018, 
quando ocorreu a Licença Capacitação. (Processo nº 
23102.004462/2018-91). 
  
Nº 1462, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado do servidor RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 067.462.006-20, matrícula 
Siape nº 2733385, nos dias 14 e 15 de setembro de 2018, para 
participar da 2ª Escola Regional de Sistemas de Informação de 
Goiás (ERSI-GO), em Goiânia, GO. (Processo nº 23102.005218/2018-
45). 
 
Nº 1463, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado do servidor  RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 067.462.006-20, matrícula 
Siape nº 2733385, no período de 17 a 21 de setembro de 2018, para 
participar do IX Congresso Brasileiro de Software: Teoria e Prática 
(CBSoft 2018) em São Carlos, SP. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 17 de setembro de 2018, quando ocorreu o 
afastamento. (Processo nº 23102.005219/2018-90). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

21 

 

Nº 1464, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ANA ROSA AIRAO BARBOZA, ocupante do cargo de 
Professora Auxiliar, CPF nº 047.611.487-05, matrícula Siape             
nº 2624382, no período de 28 a 29 setembro de 2018, para participar 
do 4º Simpósio sobre Ambiente para Crianças Autistas (4º SAACA) 
e 1º Simpósio Internacional sobre Ambiente de Aprendizagem para 
Crianças Autistas (1º SIAACA) em Volta Redondo, RJ. (Processo nº 
23102.005537/2018-51). 
 
Nº 1465, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora CLÁDICE NÓBILE DINIZ, ocupante do cargo 
de Professor Associado, CPF nº 641.450.428-91, matrícula Siape      
nº 1782042, no período de 03 e 06 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do XLVI Congresso Brasileiro de Educação 
em Engenharia - COBENGE, em Salvador, BA. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 03 de setembro de 2018, quando se 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.005217/2018-09). 
 
Nº 1466, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza Afastamento parcial ao 
servidor FRANCISCO DANIEL DA SILVA MONTEIRO, CPF 
052.963.997-14, matrícula Siape nº 1483954, ocupante do cargo 
Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Pró-Reitoria de 
Extensão e Cultura, no período de 13 de agosto a 23 de novembro 
de 2018, para cursar o Mestrado em Memória Social, no qual está 
matriculado, em conformidade com o estabelecido na Nota Técnica 
SEI nº 6197/2015 – MP e com art. 96-A, Lei 8.112/90. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 13 de agosto de 2018, quando se 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.004832/2018-90). 
 
Nº 1467, de 20.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
MARIA BEATRIZ ASSUNÇÃO MENDES DA CUNHA, ocupante do 
cargo de Professora Assistente, CPF nº 026.809.074-26, matrícula 
Siape nº 2581818, no período de 24 a 28 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do 23º SINAPE – Simpósio 
Nacional de Probabilidade e Estatística em São Pedro, SP. 
(Processo nº 23102.004097/2018-14). 
 
Nº 1468, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza Afastamento parcial a 
servidora ANA TERESA NOGUEIRA DUMANS, ocupante do cargo 
Professor Associado, CPF 856.757.177-49, matrícula Siape               
nº 398822, no período de 20 de agosto de 2018 a 20 de agosto        
de 2019, para cursar Pós-Doutorado em Química Biológica, na 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

22 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no qual está 
matriculada, em conformidade com o estabelecido na Nota Técnica 
SEI nº 6197/2015 – MP e com art. 96-A, Lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.002382/2018-09). 
 
Nº 1469, de 20.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora RENATA BORCHETTA FERNANDES 
FONSECA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 
026.394.107-84, matrícula Siape nº 2566437, no período de 03 a 07 
de setembro de 2018, incluindo trânsito, para participar VIII 
Congresso Iberoamericano de Pesquisa Qualitativa em Saúde, em 
Florianópolis, SC. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 03 
de setembro de 2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.004161/2018-67). 
 
Nº 1470, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) MARCELO COSTA VELHO MENDES DE AZEVEDO, 
matrícula SIAPE nº 3486164 – Adjunto Classe C Nível 1, para 
Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 
03/09/2014 a 02/09/2016, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I  
e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430          
de 28/11/2014. Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão 
Docente terão vigência a partir de 03/09/2016, de acordo com a Lei 
nº 13.325 de 29 de julho de 2016. Revogadas as disposições em 
contrário. (Processo nº 23102.003185/2018-07). 
 
Nº 1471, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) ALEXANDRE SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE        
nº 1795286 – Adjunto Classe C Nível 3, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 4, referente ao interstício: 23/08/2016 a 22/08/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772             
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.  Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 23/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004882/2018-77). 
 
Nº 1472, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) JOÃO LUIZ FERNANDES AREIAS, matrícula SIAPE    
nº 1258099 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 3, referente ao interstício: 27/08/2016 a 26/08/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

23 

 

de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 27/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005153/2018-38). 
 
Nº 1473, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) JOSÉ DA COSTA FILHO, matrícula SIAPE                    
nº 398804 – Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado 
Classe D Nível 4, referente ao interstício: 06/10/2015 a 05/10/2017, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014; e em 
cumprimento ao Despacho do Magnífico Reitor, de 19/04/2018.     
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 06/10/2017, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016. Revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.005035/2018-20). 
 
Nº 1474, de 20.09.18 – Art. 1º Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) EGAS CAPPARELLI MONIZ DE A DAQUER, matrícula 
SIAPE nº 1148638 – Associado Classe D Nível 3, para Professor 
Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício: 10/11/2015         
a 09/11/2017, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei    
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014; e 
em cumprimento ao Despacho do Magnífico Reitor, de 19/04/2018. 
Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão 
vigência a partir de 10/11/2017, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 
de julho de 2016. Revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.004813/2018-63). 
 
Nº 1475, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
KEILA GRINBERG, matrícula SIAPE nº 1349989 – Associado    
Classe D Nível 4, para Professor Titular, referente ao Interstício: 
29/04/2016 a 28/04/2018, com base no Artigo 13, Inciso 2º - alínea IV, 
da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430               
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 29/04/2018, de 
acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho de 2016. Revogadas as 
disposições em contrário. (Processo nº 23102.004815/2018-52). 
 
Nº 1476, de 20.09.18 – Art. 1º - Conceder Promoção ao Professor (a) 
MARIA ISABEL DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE                                   



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

24 

 

nº 1173408 – Associado Classe D Nível 4, para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 29/07/2016 a 28/07/2018, com base no 
Artigo 13, Inciso 2º - alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 29/07/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho             
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005096/2018-97). 
 
Nº 1477, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
VANDERLEI VAZELESK RIBEIRO, matrícula SIAPE             nº 
2048826 – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 
Classe D Nível 1, referente ao interstício: 03/08/2016 a 02/08/2018. 
Tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 10/07/2006, com 
base no Artigo 13, Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 03/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho            
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005095/2018-42). 
 
Nº 1478, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
EDUARDO VIEIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 1807460 – Adjunto 
Classe C Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, 
referente ao interstício: 10/08/2016 a 09/08/2018. Tendo em vista a 
obtenção do título de Doutor em 10/12/2008, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e              
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 10/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005259/2018-31). 
 
Nº 1479, de 20.09.18 – Art. 1º - Conceder Promoção ao Professor (a) 
MARIA GABRIELA BELLO KOBLITZ, matrícula SIAPE                        
nº 1279285 – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 
Classe D Nível 1, referente ao interstício: 11/06/2016 a 10/06/2018. 
Tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 11/03/2004, com 
base no Artigo 13, Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 11/06/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho           



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

25 

 

de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.003410/2018-05). 
 
Nº 1480, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
ANDREA BIERI, matrícula SIAPE n.º 1809714 – Adjunto Classe C 
Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, referente          
ao interstício: 11/08/2016 a 10/08/2018. Tendo em vista a obtenção 
do título de Doutor em 08/03/2003, com base no Artigo 13,         
Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e              
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 11/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho            
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005262/2018-55). 
 
Nº 1481, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
ECIO ELVIS PISETTA, matrícula SIAPE n.º 1805532 – Adjunto 
Classe C Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, 
referente ao interstício: 04/08/2016 a 03/08/2018. Tendo em vista a 
obtenção do título de Doutor em 22/03/2006, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e           
Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 04/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.005256/2018-06). 
 
Nº 1482, de 20.09.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
DAVOR VRCIBRADIC, matrícula SIAPE n.º 1777307 – Adjunto 
Classe C Nível 4, para Professor Associado Classe D Nível 1, 
referente ao interstício: 13/04/2016 a 12/04/2018. Tendo em vista a 
obtenção do título de Doutor em 06/02/2001, com base no Artigo 13, 
Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e            
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 13/04/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004966/2018-19). 
 
Nº 1483, de 24.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) VANESSA BEZERRA DE SOUZA, matrícula SIAPE      
nº 2911414 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor Adjunto 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

26 

 

Classe C Nível 2, referente ao interstício: 02/03/2013 a 01/03/2015, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 01/08/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004955/2018-21). 
 
Nº 1484, de 24.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) BRUNA RANÇÃO CONTI, matrícula SIAPE                    
nº 1943475 – Adjunto A Nível 1, para Professor Adjunto A Nível 2, 
referente ao interstício: 13/09/2016 a 12/09/2018, com base no 
Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e 
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014; e em cumprimento ao 
Despacho do Magnífico Reitor, de 19/04/2018. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 13/09/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004810/2018-20). 
 
Nº 1485, de 24.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) CARLA SILVANA DANIEL SARTOR, matrícula SIAPE 
nº 2923007 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 2, referente ao interstício: 20/09/2016 a 19/09/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 20/09/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.003731/2018-00). 
 
Nº 1486, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor BRYAN HOLMES DIAZ, ocupante do cargo de Professor 
Assistente, CPF nº 060.408.937-61, matrícula Siape nº 2105867, no 
período de 30 de setembro a 07 de outubro de 2018, para ministrar 
o curso “Circuitos DIY Aplicados ao Som: construção de mini-
sintetizador” em Brasília, DF. (Processo nº 23102.005406/2018-73). 
 
Nº 1487, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora CAROLE GUBERNIKOFF, ocupante do cargo de 
Professor Titular, CPF nº 690.816.977-49, matrícula Siape                 
nº 6362849, no período de 02 a 05 de outubro de 2018, para 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

27 

 

participar do III Encontro da TeMA, em João Pessoa, PB. (Processo 
nº 23102.005528/2018-60). 
 
Nº 1488, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor LUIZ ALEXANDRE LELLIS MEES, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, CPF nº 008.129.327-57, matrícula Siape               
nº 1581051, no período de 25 a 28 de setembro de 2018, para 
participar da 46ª ABAV – Expo Internacional de Turismo, em São 
Paulo, SP. (Processo nº 23102.005532/2018-28). 
 
Nº 1489, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ANGELA HENRIQUE SILVA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de médico anestesiologista, CPF nº 820.498.907-53, matrícula 
SIAPE nº 2262003, no período de 10 a 15 de novembro de 2018, para 
participar do 65º Congresso Brasileiro de Anestesiologia, em Belém 
do Pará, PA.  (Processo nº 23102.005653/2018-70). 
 
Nº 1490, de 24.09.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora TANIA GUIMARAES OMENA, ocupante do cargo de 
Professora Assistente, CPF nº 639.273.908-44, matrícula Siape         
nº 2440162, no período de 24 a 29 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar da 46º ABAV Expo Internacional de Turismo 
em São Paulo, SP e da III Semana de Turismo da Universidade 
Estadual do Piauí em Teresina, PI. (Processo nº 23102.005455/2018-
14).  
 
Nº 1491, de 25.09.18 – Nomeia MICHEL CARLOS MOCELLIN, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado 
através da Resolução CONSEPE nº 5.008/2018, tornada pública 
através do Edital nº 39, de 03.07.2018, publicado no DOU nº 128,    
de 05.07.2018, no cargo efetivo de Professor de 3º Grau, classe 
Adjunto A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga       
nº 308719, em decorrência da aposentadoria de Maria Lucia de 
Araújo Gomes. (Processo nº 23102.003501/2018-32). 
 
Nº 1492, de 26.09.18 – Art. 1º Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora BRUNA RANÇÃO CONTI, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, CPF nº 062.575.666-57, matrícula Siape         
nº 1943475, no período de 18 a 22 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do XV Seminário da Associação Nacional 
de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo (ANPTUR), em São 
Paulo, SP. (Processo nº 23102.005064/2018-91). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

28 

 

Nº 1493, de 26.09.18 – Art. 1° Concede Progressão por Mérito 
referente ao mês de outubro de 2018 aos servidores constantes do 
quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no Anexo desta Portaria. (Processo 
n° 23102.000149/2018-83). 
 
Nº 1494, de 27.09.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação      
de 25% à servidora ADRIANA NOVAIS RIBEIRO ROSA, matrícula     
nº 3066907, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotada na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Diploma 
do curso de Graduação em Serviço Social e tendo como base a     
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824,         
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,                  
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 17/07/2018. 
(Processo nº 23102.004252/2018-01). 
 
Nº 1495, de 27.09.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação     
de 25% ao servidor PABLO TEIXEIRA MACHADO, matrícula             
nº 1500061, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Diploma 
do curso de Graduação em Enfermagem e tendo como base a Lei    
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824,        
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,              
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 18/07/2018. 
(Processo nº 23102.004470/2018-37). 
 
Nº 1496, de 27.09.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação     
de 30% ao servidor LEONARDO SILVA FERREIRA, matrícula           
nº 3067325, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação                    
do Certificado do curso de Pós-Graduação em Enfermagem do 
Trabalho e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 18/07/2018. (Processo nº 
23102.004464/2018-80). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

29 

 

Nº 1497, de 27.09.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% à servidora JULIANA DA SILVEIRA SILVA DE SOUZA 
TEMPORIM DA SILVA, matrícula nº 1355531, ocupante do cargo     
de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de 
vencimento 1, lotada na Divisão de Enfermagem do HUGG, tendo 
em vista a apresentação do Diploma do curso de Graduação em 
Enfermagem e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 01/08/2018. (Processo nº 
23102.004486/2018-40). 
 
Nº 1498, de 27.09.18 – Concede pensão vitalícia a MARIA THEREZA 
COSTA MACAMBIRA, na condição de cônjuge do ex-servidor 
Rômulo Pereira Macambira, matrícula SIAPE nº 398650, Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com 
fundamento  nos artigos 217,  inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, 
item nº 6, da Lei n° 8.112/1990, com as alterações dadas pela        
Lei nº 13.135/2015, e no que dispõe a Emenda Constitucional                
nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a partir             
de  03.09.2018,  data do óbito. (Processo n° 23102.005924/2018-97). 
 
Nº 1499, de 28.09.18 – Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao 
Professor (a) VANESSA BEZERRA DE SOUZA, matrícula SIAPE      
nº 2911414 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor Adjunto 
Classe C Nível 2, referente ao interstício: 02/03/2013 a 01/03/2015, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772          
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência 
a partir de 01/08/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004955/2018-21). 
 
Nº 1500, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) PAULA PITTA DE RESENDE CÔRTES, matrícula 
SIAPE nº 1554839 – Adjunto Classe C Nível 1, para Professor 
Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 01/11/2012            
a 31/10/2014, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei    
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente 
terão vigência a partir de 01/08/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

30 

 

de 29 de julho de 2016. Revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.002896/2018-56). 
 
Nº 1501, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) PAULA PITTA DE RESENDE CÔRTES, matrícula 
SIAPE nº 1554839 – Adjunto Classe C Nível 2, para Professor 
Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 01/11/2014             
a 31/10/2016, com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei      
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente 
terão vigência a partir de 01/11/2016, de acordo com a Lei nº 13.325 
de 29 de julho de 2016. Revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.002895/2018-10). 
 
Nº 1502, de 28.09.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação      
de 15% para 30% da servidora MARIA CECILIA HENRIQUES   
SOUZA MAGGESSI, matrícula nº 2395085, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão      
de vencimento 1, lotada na PROGEPE, tendo em vista a 
apresentação do Certificado do curso de Pós-Graduação em Direito 
Público e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 10/09/2018. (Processo nº 
23102.003050/2017-52). 
 
Nº 1503, de 28.09.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação      
de 30% para 52% da servidora FATIMA CRISTIANE PINHO DE 
ALMEIDA DI MAIO FERREIRA, matrícula nº 1191659, ocupante       
do cargo de Médico, Nível de Classificação E, Padrão de 
vencimento 10, lotada no Serviço de Pediatria do HUGG, tendo     
em vista a apresentação do Diploma do Curso de Mestrado em 
Medicina e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 17/09/2018. (Processo nº 
23102.005985/2018-54). 
 
Nº 1504, de 28.09.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação      
de 25% para 30% da servidora DIRLEI FATIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº 398753, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 16, lotada no 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

31 

 

Serviço de Patologia Clínica do HUGG, tendo em vista a 
apresentação do Certificado do curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Microbiologia e tendo como base a Lei nº 11.091,            
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a 
Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros retroagem a 27/09/2018. (Processo nº 
23102.003281/2013-32). 
 
Nº 1505, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação     
de 25% ao servidor LUIS HENRIQUE DA SILVA AMARAL, matrícula 
nº 1368230, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 8, lotado na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Diploma 
do curso de Graduação em Ciências Biológicas e tendo como base 
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, 
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,              
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 18/09/2018. 
(Processo nº 23102.005982/2018-11). 
 
Nº 1506, de 28.09.18 – Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação   
de 30% à servidora PRISCILA DAS NEVES PEREIRA MERLO, 
matrícula nº 2237338, ocupante do cargo de Engenheiro, Nível de 
Classificação E, Padrão de vencimento 3, lotada na Coordenação 
de Engenharia, tendo em vista a apresentação do Certificado do 
curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança 
do Trabalho e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 10/09/2018. (Processo nº 
23102.005984/2018-18). 
 
Nº 1507, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV à servidora 
ANA CRISTINA COMANDULLI DA CUNHA, matrícula nº 758976, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E, Padrão de vencimento 16, lotada na Direção da 
Escola de Medicina e Cirurgia, em vista da conclusão do curso 
Libras: Língua Brasileira de Sinais e tendo como base a Lei             
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei  
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 01/10/2018. (Processo nº 23102.007949/2013-11). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

32 

 

Nº 1508, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV ao servidor 
BRUNO DE FREITAS TAVARES DA SILVA, matrícula nº 2003580, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 4, lotado na DTIC, em 
vista da conclusão dos cursos Introdução à Interoperabilidade; 
Planejamento Estratégico para Organizações Públicas; Pregão e 
Registro de Preços; Estatística; Gestão e Fiscalização de Contratos 
e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada 
pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei          
nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros retroagem a 13/09/2018. (Processo nº 
23102.001236/2015-13). 
 
Nº 1509, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 
FILOMENA ANGELINA ROCHA DE MELO, matrícula nº 1530373, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de 
Classificação E, Padrão de vencimento 9, lotada na Biblioteca 
Setorial do CCJP, em vista da conclusão do curso Bibliotecas 
Universitárias 180H: Gestão, Processos e Qualidade e tendo como 
base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto     
nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772,               
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 30/08/2018. (Processo nº 23102.006205/2014-60). 
 
Nº 1510, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
JULIANO MURGEL BRAZ, matrícula nº 1970465, ocupante do    
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 4, lotado na Escola de Engenharia de 
Produção – CCET, em vista da conclusão do curso Direito 
Administrativo  e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.            
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 30/08/2018. (Processo nº 
23102.004353/2015-21). 
 
Nº 1511, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
MARCIO MENDES DA CUNHA, matrícula nº 1098016, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

33 

 

Padrão de vencimento 9, lotado na Direção do Instituto Biomédico, 
em vista da conclusão dos cursos Sistema Eletrônico de 
Informações (SEI); Técnicas Administrativas; Pregão e Registro     
de Preços e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.        
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 28/08/2018. (Processo nº 
23102.001451/2015-14). 
 
Nº 1512, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
LEANDRO D'OLIVEIRA DO REGO, matrícula nº 2221703, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 3, lotado no Departamento de Informática 
Aplicada - CCET, em vista da conclusão dos cursos O Estado 
Democrático de Direitos e Direitos Fundamentais; Inglês Básico    e 
tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 10/09/2018. (Processo nº 23102.000891/2017-16). 
 
Nº 1513, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 
MARCELA CHAMON BOGADO, matrícula nº 2222135, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 3, lotada na Direção do Instituto de 
Biociências - IBIO, em vista da conclusão do curso Controle            
de Arquivos e Documentos     e tendo como base a Lei nº 11.091,   
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria 
Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei                 
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 
08/09/2018. (Processo nº 23102.001750/2017-11). 
 
Nº 1514, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV à servidora 
CARINA OLIVEIRA DE MATTOS, matrícula nº 1651600, ocupante do 
cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, Padrão de 
vencimento 7, lotada no SPMF/PROGEPE, em vista da conclusão 
dos cursos Psicoterapia Breve; Atualização em Transtorno Ansioso 
e Depressivo; Gestão Estratégica com Foco na Adminsitração 
Pública e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

34 

 

nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.        
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 13/09/2018. (Processo nº 
23102.002505/2014-70). 
 
Nº 1515, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível I para o Nível II ao servidor 
CESAR ALMUINHA SALLES, matrícula nº 1436100, ocupante do 
cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Classificação D, Padrão 
de vencimento 10, lotado no Serviço de Radiologia do HUGG, em 
vista da conclusão do curso Noções Básicas em Primeiros 
Socorros e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.         
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 17/09/2018. (Processo nº 
23102.005979/2018-05). 
 
Nº 1516, de 28.09.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
AIRTON PINTO DE SOUZA, matrícula nº 398821, ocupante do cargo 
de Contínuo, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 16, 
lotado no DCF/IB, em vista da conclusão dos cursos Estratégias de 
Leitura em Língua Inglesa; Gestão e Classificação de Documentos; 
Documentos Eletrônicos de Arquivo   e tendo como base a Lei        
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei  
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 19/09/2018. (Processo nº 23102.005980/2018-21). 
 

* 
Publicam-se em anexo 

 

 Informações nºs 047 e 052/2018/PROPGPI/PROAP – 
Afastamento dos alunos Doutorandos ISADORA SCHEER CASARI e 
FABIO MARCOS DE ABREU SANTOS. 
 

 Informações/SBAP/DAB/2018 – Concessão de Abono de 
Permanência aos servidores CÉSAR DOS SANTOS e HAROLDO 
MAURO JUNIOR. 

 

 Anexo das Resoluções nºs 5.044, 5.045, 5.046 e 5.047/2018. 
 

 Anexo da Portaria PROGEPE nº 1.493/2018.  



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

35 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

36 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

37 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

38 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

39 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

40 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

41 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

42 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

43 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

44 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

45 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

46 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

47 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

48 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

49 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

50 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

51 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

52 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

53 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

54 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

55 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

56 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

57 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

58 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

59 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

60 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

61 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

62 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

63 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

64 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

65 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

66 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

67 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

68 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

69 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

70 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

71 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

72 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

73 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

74 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

75 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

76 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

77 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

78 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

79 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

80 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

81 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

82 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

83 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

84 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

85 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

86 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

87 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

88 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

89 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

90 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

91 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

92 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

93 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

94 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

95 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

96 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

97 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

98 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

99 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

100 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

101 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

102 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

103 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

104 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

105 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

106 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

107 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

108 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

109 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

110 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

111 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

112 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

113 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

114 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

115 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

116 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

117 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

118 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

119 

 

 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

120 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 28 de setembro de 2018 

121 

 

 


